
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 23  del  13.11.2020   

OGGETTO: L.R. 24/2019, CONTRIBUTI PER BIBLIOTECHE, MUSEI E ARCHIVI 

STORICI. AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 

 

L’anno 2020 il giorno 13 del mese di Novembre alle ore 18:00 si è riunito in modalità telematica, ai sensi del 

D.L. 125 del 7 ottobre 2020, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM per deliberare l’argomento 

di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 

Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi 

 

Assenti: Benedetto D’Angelo 

 

Presenti: due (2) 

 

Assenti: uno (1) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della Fondazione ICM 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il Direttore della Fondazione Dott. 

Paolo Togninelli. 

 
Svolge funzioni di Segretario Marco de Dominicis.                                   

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad assumere le 

proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Premesso che:  
 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di definizione degli 

indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri generali nei 

confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5, dispone che gli enti locali possono costituire appositi soggetti giuridici 

cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la costituzione della 

“Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 
 

- con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la “Fondazione ICM”; 
 

- con il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 è stato nominato il Presidente della Fondazione ICM”; 
 

- con il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019  è stato nominato il vicepresidente della Fondazione ICM”; 
 

 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

- con il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 è stato nominato un consigliere della Fondazione ICM”; 
 

- con disposizione del Sindaco protocollo n. 21016 del 29/05/2020 è stato fatto atto di conferma e proroga 

dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al Dott. Togninelli; 

 

Richiamate: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla Fondazione ICM, 

approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei servizi”; 
 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio Previsionale Anno 

2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020-2022; 
 

- la Legge Regionale L.R. n. 24/2019, Piano degli interventi 2020 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, che fissa i criteri e le modalità per gli adempimenti degli Enti  Locali, al 

fine di ottenere benefici e provvidenze; 
 

- la nota prot. n.70 del 30.06.2020 con la quale è stato richiesto un contributo di € 7.000,00 alla Regione Lazio 

per l’Archivio storico e, in particolare, per l’acquisto di documenti storici, certificati, riviste storiche, cartoline e 

altri volumi storici che trattano della storia di Monterotondo, fotografie e cartoline storiche; 
 

- la nota prot. n.71 del 30.06.2020 con la quale è stato richiesto un contributo di € 7.000,00 alla Regione Lazio 

per il potenziamento del patrimonio documentario della Biblioteca comunale, favorendo un aggiornamento 

basato sull’acquisto delle novità librarie per adulti e ragazzi, nonché l’acquisto di testi aggiornati inerenti materie 

scientifiche e giuridiche; 
 

- la nota prot. n.72 del 30.06.2020 con la quale è stato richiesto un contributo di € 7.000,00 alla Regione Lazio 

per il Museo Archeologico e Multimediale finalizzata al restauro dell’opera di proprietà del comune di 

Monterotondo “La Sacra Famiglia della Cascata” dell’artista fiorentino Ridolfo del Ghirlandaio; 
 

- la determinazione dirigenziale n. G06026 del 20/05/2020 con la quale la Regione Lazio di “Approvazione 

dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di 

ente o azienda regionale e di proprietà privata. Importo di € 1.594.700”; 
 

- la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 del 05/10/2020 con la quale la Regione Lazio ha 

pubblicato la graduatoria dei finanziamenti assegnati e impegni per i servizi culturali a titolarità di ente locale; 
 

 

Considerato che: 
 

- con determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 del 05/10/2020 è stato assegnato il contributo 

di € 7.000,00 alla Fondazione ICM per l’acquisto di materiale documentale per l’Archivio Storico; 
 

- con determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 del 05/10/2020 è stato assegnato il contributo 

di € 3343,97 alla Fondazione ICM per il restauro dell’opera dell’autore fiorentino Ridolfo del Ghirlandaio “La 

Sacra Famiglia della Cascata”; 
 

- con determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 del 05/10/2020 è stato assegnato il contributo 

di € 7.000,00 alla Fondazione ICM per l’acquisto di materiale librario per la Biblioteca comunale; 
 

-  che il contributo regionale non può superare il 90% della spesa ritenuta ammissibile. Il titolare del servizio 

culturale che presenta istanza dovrà pertanto assicurare almeno il 10% del costo complessivo dell’intervento; 

 

-  all’art 14 dell' “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente 

locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata. Importo di € 1.594.700” approvato con 

determinazione dirigenziale n. G06026 del 20/05/2020 della Regione Lazio è specificato che “L’erogazione 

del contributo regionale avverrà secondo le seguenti modalità: 80% a seguito dell’accettazione del 

contributo e corredata dalle eventuali autorizzazioni necessarie” 

 

 
 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

 

Dato Atto: 
 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45/2015 di approvazione dello Statuto della Fondazione ICM, è 

stata conferita capacità negoziale alla Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, con competenza di 

compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità e lo svolgimento dei compiti 

che le sono stati affidati, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 

 

Valutata: 
 

- la necessità di comunicare l’accettazione del contributo della Regione Lazio concesso alla Fondazione ICM con 

l’approvazione della graduatoria avvenuta tramite determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 

del 05/10/2020;  
 

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto descritto in premessa, 
 

1) di accettare formalmente il contributo richiesto con la partecipazione all’ “Avviso pubblico per l'assegnazione 

di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà 

privata. Importo di € 1.594.700” approvato con determinazione dirigenziale n. G06026 del 20/05/2020 e 

concesso alla Fondazione ICM attraverso l’approvazione della graduatoria dei contributi avvenuta con 

determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G11374 del 05/10/2020 
 

 
  
Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente della Fondazione ICM Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott.ssa Antonella Avagnano  Dott. Paolo Togninelli 
 

               (firma autografa omessa ai sensi                                                                 (firma autografa omessa ai sensi 

                   dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                                                          dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

                                                                                                         

                                                                                                         
                                                                                                              

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere 

dal giorno .................................................. 
 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott. Paolo Togninelli 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(art.10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 4 del 30.07.2015) 

Monterotondo, 13/11/2020 

Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                            Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                        dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 


